
 
 

                   IL RESPONSABILE DEL PROC.                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                         f.to  A.S. Luisa MELONI                                          f.to IL SINDACO Felice ATZORI 
 
 

  

 
Via Eleonora d’Arborea n° 58 – C.A.P. 09090 – telefono 0783 938001 – telefax 0783 938407 – Cod. Fisc. 00073880957 

E-mail:comune@comune.usellus.or.it – sociale@.comune.usellus.or.it 

 

 
 
                                                                                                                                                         

 

  

UFFICIO SERVIZI SOCIALI  
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna nel sito web del Comune di Usellus per rimanervi per 15 
giorni consecutivi (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
Pubblicazione n°_____   del ____________ 

  
N°   014 
 
Data:  31/01/2013 

 
OGGETTO: 

                  
 PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI CONTRASTO DELLE 
POVERTÀ FONDI ANNO 2011 :SOSTEGNO ECONOMICO ALLE PERSONE E 
ALLE FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI GRAVE DEPRIVAZIONE ECONOMICA: 
AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITÀ DI PUBBLICA UTILITÀ ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE “L’IDEALE “ DI MOGORO. 
 

 

 
 
 
 
                                                                                                                                                         
                                                                                                

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

    Espressa ed attestata la copertura finanziaria. 
 
Addì, ______________                                                                                         
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         f.to  Dott.ssa Paola Lavra 
 
                                                                                              ______________________________ 
 
 
 
 
ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA N. _______________________ DEL ___________________________ 

 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. __________________ DEL ___________________________ 
 
 

 
      
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

           

        
     Visto il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE. LL. approvato  con Decreto 
legislativo n°267/2000; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n°111 del 27.12.2012 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio 2013 – assegnazione provvisoria della dotazioni finanziarie”; 
 
Visto il decreto del Sindaco n° 16/2010 di nomina del Responsabile dell’area amministrativa; 
 
Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 approvato con deliberazione 
C.C. n°8 del 17.05.2012;  
 
Richiamato il comma 381 dell’art.1 della legge n°24 dicembre 2012 n°228 (Legge di stabilità 
2013) per il quale “per l’anno 2013 è differita al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione 
del Bilancio di previsione degli EE.LL. di cui all’art. 151 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto leg.svo 18 agosto 2000 n°267;  
 
Visto il redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
 
Vista la L.R. N°23/2005 che istituisce il sistema integrato dei servizi alla persona e in 
particolare l’art.33; 
 
Richiamata la L.R. 23 dicembre 2005, n° 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della L.R. n° 4/1988. Riordino delle funzioni socio assistenziali” ed in particolare 
l’art. 33 che prevede l’avvio di misure di contrasto della povertà; 
 
Visto, l’articolo 3 della legge reg.le 14 maggio 2009 n°1 che prevede un programma di interventi 
urgenti a favore di politiche sociali e del lavoro attraverso diverse azioni tra loro integrate e con 
significative ricadute nel campo sociale, lavorativo, scolastico ed abitativo; 
 
Accertato che con determinazione dell’Assessorato igiene, sanità e assistenza sociale – direzione 
generale delle politiche e dei servizi sociali è stata autorizzata la liquidazione e il pagamento della 
somma parti a €. 37.206,42 a favore del Comune di Usellus per l’annualità 2011; 

 



Richiamata  la deliberazione G.C. n° 93 del 22.11.2012 con la quale si prende atto del 
finanziamento assegnato al Comune e nel contempo, sono state approvate le linee guida per la 
realizzazione del bando povertà 2011; 
 
Considerato che il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, e di un suo sunto nei 
consueti luoghi pubblici di affissione dal 1.12.2012 al 15.12.2012; 

 
Viste le richieste di ammissione al bando inoltrate all’Ufficio competente, entro i termini previsti , 
da n. 16 utenti residenti nel Comune di Usellus (generalità indicate nella documentazione 
acquisita agli atti); 
 
Vista  la propria Determinazione n. 09 del 22.01.2013 con la quale: 

- sono state accolte 15 domande su 16 di ammissione al contributo economico; 
- è stata  approvata la graduatoria definitiva degli utenti richiedenti il beneficio per la 

realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme; 
 

Atteso che, secondo quanto previsto dalle direttive regionali, il sostegno economico è di norma, 
subordinato alla realizzazione di “attività lavorative” da realizzare prioritariamente attraverso 
cooperative di tipo B o direttamente dai Comuni; 
 
Tenuto conto che l’intento dell’Amministrazione non è quello di impiegare le persone in attività 
lavorative vere e proprie ma in attività di pubblica utilità che implicano comunque rischi  
connessi alla sicurezza; 
 
Ritenuto opportuno garantire, alle persone inserite in tale programma, le misure di tutela che 
coprano eventuali infortuni e/o danni a cose e/o persone; 
 
Tenuto conto ancora , che a tal proposito si configura l’ipotesi di affidare la gestione di tale onere 
ad una cooperativa di tipo B che tra l’altro persegue, tra i fini statutari, l’inserimento in attività 
lavorative di soggetti in situazione di disagio e che potrebbe pertanto sovrintendere alla gestione 
corretta di tali attività mettendo in atto ogni forma di tutela nei confronti delle persone coinvolte; 
 
Visti i dettagli del servizio così come riportati nell’allegato capitolato d’oneri unito alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Atteso che la spesa presunta ammonta a €. 5.543,20 lordi  (comprendente tutto quanto richiesto 
nel preventivo) ; 
 
Preso atto del disposto dell’art.125 comma 11, del D. Lg.vo n°163/2006, relativo alla possibilità di 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo inferiore a €. 40.000,00; 
 
Richiamato il regolamento comunale per le spese in economia, forniture e servizi approvato con 
deliberazione c.c. n°3 del 31.01.2008 e succ. modificazioni e, nello specifico l’articolo 15; 
 
Valutata la possibilità di provvedere a trattativa diretta con la cooperativa sociale di tipo B 
“L’Ideale” di Mogoro, la quale ha già gestito durante il 2012 lo stesso progetto per conto di 
questo Comune  con capacità e precisione; 
 
Dato atto che la stessa Ditta: 

- è stata invitata dall’Ufficio Servizi Sociali con nota n°347 del 20.01.2013 a fornire un 
preventivo per la realizzazione del servizio in questione; 

 

 
- con nota n449 del 24.01.2013 ha presentato un preventivo di spesa  dal quale risulta un 

prezzo complessivo a persona per la linea 1 pari a €. 530,00 + IVA al 4% comprensivo di 
Inail, RCT, oneri sicurezza, visita medica e abbigliamento antinfortunistico, €.560,00 + IVA 
al 4% per la linea 3  comprensivo di quanto già garantito per la linea 1; 

- Codice C. I. G. 48979582CE; 
 

Considerato che la ditta risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali così come si evince dal D.U.R.C. acquisito agli atti del Comune; 

-  
 
Rilevata la convenienza economica dell’importo di spesa preventivato dalla stessa 

cooperativa; 
 
Visto lo schema di convenzione allegato alla  presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 
      Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

Di affidare la gestione delle attività di pubblica utilità di cui alla premessa, a trattativa 
diretta alla cooperativa sociale di tipo B “l’Ideale” di Mogoro per un costo complessivo di 
€. 5.5.43,20 lordi, comprendente n° 15 utenti per un’estensione temporale del progetto 
medesimo pari a sei mesi a partire dal 1 febbraio 2013, prorogabile in caso di ulteriore 
disponibilità di fondi, comprensivo di copertura INAIL, RCT, oneri sicurezza, visita 
medica e abbigliamento antinfortunistico; 
 
di stabilire che, al fine di ultimare la procedura di affidamento del servizio, si inviterà la 
cooperativa affidataria a dichiarare, formalmente e in via definitiva, l’accettazione della 
realizzazione del servizio in oggetto e le condizioni previste nell’unito capitolato d’oneri; 
 
di approvare l’unito schema di convenzione che verrà  registrata solo in caso d’uso; 
 
di impegnare la somma complessiva di €. 5.543,20 per far fronte alle spese derivanti 
dall’incarico di gestione progetto poverta’ estreme fondi 2011 imputandola, per € 5.000 
all’intervento n°1100403 cap.1 del predisponendo Bilancio 2013 gestione residui 2012 e per 
€. 543,20 alla gestione residui  2011. 
 
 

*********************************** 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


